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LEI NO 3.700 DE 23 DE ABRIL DÉ.2024

EMENTA: Altera as alíquotas de
contribuição previdenciária ao Regime
Próprio de Previdência Social do
Município, decorrentes da Reavaliação
Atuarial 2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, fAZ
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

AÉ. ío - Fica estabelecido que a alíquota do custo normal da contribuição patronal
mensal de quaisquer dos Poderes do Ente Municipal, incluídas suas autarquias e
fundações, será de 16,00% (dezesseis por cento) incidente sobre a totalidade da
remuneração de contribuição dos servidores ativos efetivos, já incluída nesse
percentual a taxa de 2,00o/o (dois por cento) para as despesas administrativas
conforme definida na reavaliação atuarial de 2024.

furt.2' - Para custeio do déficit atuarial fica instituída também, a contribuição a
cargo do Ente Patronal, o percentual de alÍquota do custo suplementar, conforme
tabela abaixo discriminada, incidente sobre a totalidade da remuneração de
contribuição dos servidores ativos efetivos, para o período de 2024 a 2056.
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Período
2024
2025
2026:
2027:
2028:
2029 a 2056:

Gusto Suplementar
10,970/0

11,210/0

17,190/o

26,140/o

30,540/o

43,000lo
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Art. 30 - Para o exercício 2024, a alíquota total de contribuição previdenciária do
Ente Patronal de 26,97o/a (vinte e seis inteiros e noventa e sete centésimos por
cento), incluídos o custeio suplementar e a taxa de administração, disposto nos
Artigos 1o e 2o desta Lei, será assim composta:

t - Contribuição Patronal, Custo Normal, prevista no Art. 53, l, da Lei
Complementar no 3212021, de 14,00o/o (quatorze por cento);

ll - Contribuição Patronal, Custo Suplementar, prevista no Art. 53, ll, da Lei
Complementar no 3212021, de 10,97o/o (dez inteiros e noventa e sete por cento);

lll - Taxa de Administração, prevista no Art. 53, lll, da Lei Complementar no

3212021,2,A0o/o (dois por cento).
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Art. 4o - As contribuições correspondentes às alíquotas relacionadas nos Artigos
1o,2'e 30, serão exigidas a partir da publicação da presente Lei.

Art. 50 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 23 de abrilde 2024

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal
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r& PETRgLINA
REFEITURA

ATO DE SANçÃO No 1.79712024

O PREFEITO DO MUNrcíPlO DE PETROLTNA, desincumbindo-se de suas
atribuições legais e com arrimo no art.60, inciso V, da LeiOrgânica do Município,
e considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie
aplicado.

l) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que "Altera as alíquotas de
contribuição previdenciária ao Regime Próprio de Previdência Social do
Município, decorrentes da Reavaliação Atuarial 2024 e dá outras
providências". Tombada sob no 3.700, de23 de abril de 2O24, publique-se, nos
termos e na forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2024,

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal
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CÂltÀRÀ DE vERE"{DoRES DE PETRoLnçA
flasa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDENCIA

PROJETO DE LEt N'009/2024 REDAçÃO FTNAL

Émenta: Altera as alíquotas de contríbuição
previdencíária ao Regime Proprio de Previdência
Social do Municípío, decorrentes da Reavaliação
Atuarial 2024 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte
Lei

Art. ío - Fica estabelecido que a alíquota do custo normal da contribuição patronal mensal
de quaísquer dos Poderes do Ente Municipal, incluídas suas autarquias e fundaçÕes, será
de 16,000/o (dezesseis por cento) incidente sobre a totalidade da remuneração de
contribuição dos servidores ativos efetivos, já incluída nesse percentual a taxa de 2,00o/o

(dois por cento) para as despesas administrativas conforme definida na reavaliação atuarial
de 2024.

Art, 20 - Para custeio do deficit atuarial fica instituída tambem, a contribuíção a cargo do
Ente Patronal, o percentual de alíquota do custo suplementar, conforme tabela abaixo
discriminada, incidente sobre a totalidade da remuneração de contribuição dos servidores
ativos efetivos, para o período de 2024 a 2056.
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Período
2024:
2025.
2026:
2427:
2028:
2A29 a 2056

Custo Suplementar
10,970/o

11,210/o

17,19o/o

26,140/o

30,540/o

43,00vo

AÉ. 3o - Para o exercício 2024, a alíquota total de contribuição previdenciária do Ente

Patronal de 26,97Yo (vinte e seis inteiros e noventa e sete centésimos por cento), incluídos o

custeio suplementar e a taxa de administração, disposto nos Artigos 10 e 20 desta Lei, será

assim composta:

I - Contribuição Patronal, Custo Normal, prevista no Art. 53, l, da Lei Complementar no

3212021, de 14,00o/o (quatorze por cento);

ll - Contribuição Patronal, Custo Suplementar, prevista no Art. 53, ll, da Lei Complementar

no 3212021, de 1 0,97o/o (dez inteiros e noventa e sete por cento);

lll - Taxa de Administração, prevista no Art. 53, lll, da Lei Complementar no 3212021, 2,00o/o
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T:À}IAR{ DE YERTADORES DE PETROLI§A
(lasa \ erearlor Plínio Âmorim

GABINETE DA PRESIDÊTVCN

(dois por cento)

Art. 4' - As contribuições correspondentes às alíquotas relacionadas nos Artigos 10, 20 e 30,

serão exigidas a partir da publicação da presente Lei.

Art. 50 - Esta Lei entrará em vigor
disposições em contrário.

de sua publicação, ficando revogadas as

Gabinete da de 2424

MA COELHO NETO

ZENILDO NU SILVA
30 Vice-Presid ente

RODRIGO DE ANDRADE ARAUJO
1o o

GATURIANO PIRES DA SILVA

J
3o Secretário
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PROJETO DE LEI N'OO9/2024. .úU
í-(

Ementa: Altera as alíquotas de contrÍbuição
previdenciária ao Regime Próprio de Previdência
Social do Município, decorrentes da Beavaliação
Atuarial2024 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAIIBUoo, no uso de suas
atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara de Vereadores o seguinle Projeto de Lei:

Art. Í" - Fica estabelecido que a alíquota do custo normalda contribuição patronal mensal de
quaisquer dos Poderes do Ente Municipal, íncluídas suas autarquias e Íundações, será de 16,00%
(dezesseis por cento) incidente sobre a totalidade da remuneração de contribuição dos servidores
ativos efetivos, já incluída nesse percentual a taxa de 2,00o/" (dois por cento) para as despesas
administrativas conÍorme definida na reavaliaçáo atuarial de 2024.

Art. 2e - Para custeio do déÍicit atuarial fica instituída também, a contribuição a cargo do Ente
Patronal, o percentual de alíquota do custo suplementar, conforme tabela abaixo discrimínada,
incidente sobre a totalidade da remuneração de contribuição dos servidores ativos efetivos, para o
período de2024 a2056.
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Período
2024:
2025:
2026:
2027:
2028:
2029 a2056:

Custo Suplementar
10,97y"
11,21"/"

17,19%
26,14/"
30,54%
43,00%
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Art. 3" - Para o exercícío 2024, a alíquota total de contribuição previdenciária do Ente Patronal
de26,97"/" (vinte e seis inteiros e noventa e sete centésimos porcento), incluídos o custeio suplementar
e a taxa de administração, disposto nos Artigos 1e e 2e desta Lei, será assim composta:

| - Contribuição Patronal, Custo Normal, prevista no Art. 53, l, da Lei Complementar ne

3212021, de 14,007" (quatorze por cento);

ll - Contribuição Patronal, Custo Suplementar, prevista no Art. 53, ll, da Lei Complementar nq

3212421 , de 14,97o/" (dez inteiros e noventa e sete por cento);

lll - Taxa de Administração, prevista no Aft. 53, lll, da Lei Complementar ne 3212021,2,00o/"
(dois por cento).

Art.4o - As contribuições correspondentes às alíquotas relacionadas nos Artigos 1e,24 e 3e,

seráo exigidas a partir do primeiro dia do mês seguinte ao decurso do período de 90 dias da publicação

do presente Decreto, atendendo ao Artigo 150, lll, "b" e "c", § 1o, e Artigo 195, parágrafo 64, da CRFB/88.

An. 5e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Petrolina, PE, 10 de abril de2O24.

Simão Amorim Durando Filho
Preleito Municlpal
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Mensagem de Envio do Projeto de Lei Ne 009/2024

Petrolina/PE, 10 de abril de 2024.

Ao
Excelentíssimo Senhor
SR. AERO CRUZ
Presidente da Câmara Municipalde Vereadores
Petrolina/PE

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores

Submeto à apreciação de V. Exa e nobres pares, o presente Projeto de Lei que "Altera as
alíquotas de contribuição previdenciária ao Regime Próprio de Previdência Social do Município,
decorrentes da Reavaliação Atuarial 2O24 e dá outras providências".

O Presente Projeto de Lei foi editado após a elaboração da avaliação atuarial que é realizada
anualmente, com a finalidade de identificar as alíquotas necessárias para garantir a sustentabilidade
do lnstítuto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina - IGEPREV

Diante do exposto, submete-se a presente matéria à apreciação e votação dos nobres pares que
integram o Poder Legislativo

Saudações.

Simão Amorim Durando Filho
Prefeito Municipal
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Ofício 67912024:
-.PEfROLli'lA

Excelentíssimo Senhor

Aerolande Amós da Cruz

Presidente da Câmara de Vereadores

Petrolina-PE

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência, em anexo, o Projeto de Lei no AOgl2O24, a fim de que possa garantir

conhecimento a essa augusta Casa.

Na oportunidade, registramos nossos protestos de respeito e consideração.

Fernando Diniz Cavalcanti de Vasconcelos

Procurador-Geral do Município

Atenciosamente,

Margarida Freire dos Santos

Poíaria n" 0266912422

Saiba como resplIfder esle_QÍicio

Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Petrolina neste e-mail, cljgUg-aqui.

II

httos://outlook.live.comlmaillO/inbox/idlAQQkADAwATZiZnYAZC0wOGVkLTQxMQBkLTAwAiOwMAoAEABTJnohOll EQ6lUsnlo/oZF7Oo/o2Fy 111



TABELA DE VOTAçÃO

Projeto de Lei ne o0912024

Poder Execuüvo

1e Votação: 1L x 00 x 03

2e Votação: L2 x 00 x 03

DaÍa:23/0412024

VEREADOR {A} vorAçÃo

AERO CRUZ Presidente

AIEX DE JESUS Favorável

CAP|TÃO ALENCAR Favorável

DIOGO HOFFMANN Favorável

EDILSÃO DO TRÂNSIO Ausente

ELTSMAR GONçATVES Absteve-se

GATURIANO CIGANO Ausente

GILBERTO MELO Ausente

GILMAR SANTOS Ausente

JOSIVALDO BARROS Favorável

LUCINHA MOTA Absteve-se

MAJOR ENFERMEIRO Favorável

MANOEL DA ACOSAP Favorável

MARIA ELENA DE ATENCAR Ausente

MARQUINHOS AMORIM Favorável

MARQUINHOS DO N4
1e votação: Retirou-se
2e votação: Favsrável

OSóRIO SIQUEIRA Favorável

RODRIGO ARAÚJO Favorável

RONALDO S!LVA Ausente

RUY WANDERLEY Favorável

SAMARA DA VISÃO Absteve-se

WENDERSON BATISTA Ausente

ZENILDO DO AITO DO COCAR Favorável



C:ATIAR,d DE VEREÁDORES DE PETROLI§,I
Casa \ ereador Plínio Amorim

coMrssÃo DE JUsTrçA, REDAçÃO E LEGTSLAçÃO pARTtCtpATtVA

PROJETO DE tEI ORDINARIA NO OO-9/2024 TPODEREXEEUTMO 
-EMENTA: ALTERA AS ALíQUOTAS DE CONTRTBU|ÇÃO PREVTDENCTARTA AO REGTME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SoCIAL Do MUNIcÍPIo, DEcoRRENTES DA
REAVALTAÇÃO ATUARTAL 2024 E DÁ OUTRAS PROUDÊNC|AS.
AUTOR: PODER EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR RUY WANDERLEY GONÇALVES DE SA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária no. 00912024 enviado à
esta Casa Legislativa para gue seja apreciado, ao passo que, conforme sua ementa, altera
as alíquotas de contribuição previdenciária ao Regime Própio de Previdência Social do
Município, deconentes da Reavaliação Atuarial 2024 e dá outras providências.

Com efeito, em detida análise dos termos da proposta

legislativa, dita norma tem o intuito de promover ajustes na alíquota da contribuição
previdenciária do Regime Próprio de Previdência Social do Município, visando adequar a

avaliação atuarial para garantir a saúde financeira da autarquia previdenciária municipal.

Em apertada síntese, este é o relatório.

2, VOTO DO RELATOR

Pela detida análise dos termos do Projeto de Lei no. 00912024,

a presente proposta visa a alteração das alíquotas de contribuiçâo previdenciária ao

Regime Próprio de Previdência Social do Município, decorrentes da Reavaliação Atuarial

2024, com a finalidade de garantir a saúde financeira da autarquia previdenciária.

lnicialmente é preciso consignar que a contribuição

previdenciária tratada no presente Projeto de Leié da competência municipal, visto que é a

contribuição pertinente ao regime próprio de previdência municipal, gerido por autarquia

municipal.

Neste diapasão, destaque-se que diante da competência

tributária municipal outorgada pela Constituição Federal, cabe ao Município legislar sobre

todos os meandros pertinentes ao tributo municipal, seja estabelecendo o sujeito passivo, o

fato gerador, a alíquota, como o fez o presente Projeto de Lei.

Por fim, é preciso destacar que o art. 40, inciso lV da Lei

Orgânica deste Município assevera ser de competência do Prefeito a iniciativa de projetos

de leis deste jaez. Destarte, além de está conforme os ditames constitucionais, o ora
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analisado Projeto de Lei no. 0Agl2A24 também está conforme os parâmetros legais
pertinentes à matéria.

Diante do que foi exposto nos motivos apresentados pelo

Prefeito quando do envio deste Projeto de Lei Complementar, este relator entende pela

tramitaçáo regular da matéria.

Este é o parecer

3. VOTO DA COMTSSÃO

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a

exposiçâo de motivos da relatoria, votam pela APROVAçÃO da matéria.

Sala das Comissões, 16 de abrilde 2024.

il
Vereador RUY

Relator

Vereador WENDERSON DE MENEZES BATISTA
P

Vereador UNES DA SILVA
Secretário

VES DE SA
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T]A}IARá. DE I'EREADORES DE PETROLINÁ
{lasa l'ereatlor PlÍnio Ámorim

coMrssÃo DE F|NANçAS E ORçAMENTO

PROJETO DE LEI NO OO9/2024 -PODER EXECUTIVO
EMENTA: ALTERA AS ALíOUOTAS DE CONTR|BU|ÇÃO PREV|DENCIAR|A AO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCA SOCIAL DO MUNICíPIO, DECORRENTES DA
REAVALTAÇÃO ATUARTAL 2024 E DÁ OUTRAS PROUDÊNCnS.
AUTOR: PODER EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR JOSIVALDO ALBINO DE BARROS
CONCLUSÃO OO PARECER: FAVORÁVEL

1. RELATORIO

Foi enviado à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei no.

409/2024, que dispÕe sobre a alteração as alíquotas de contribuição previdenciária ao
Regime Próprio de Previdência Social do Município, decorrentes da Reavaliação
Atuarial 2024.

Este é, em estreita síntese, o relatório

2. VOTO DO RELATOR

Consoante o informado no Relatório acima, a presente

proposta de lei pretende alterar as alíquotas referentes à contribuição previdenciária do

Regime Próprio de Previdência Social do Município, em virtude da reavaliaçâo atuarial
de 2024

Com efeito, é importante registrar de início que a

Contribuição Previdenciária (patronal) de regime próprio é matéria tributária a qual deve

respeitar o princípio da legalidade. Assim, diante da pretensão de modificar a alíquota

de dita contribuição correta a apresentação da proposta legislativa.

Ademais, é legítimo que a aqui debatida contribuição inclua

o custo normal, o custo suplementar e a taxa de administraçâo, conforme previsto na

Lei Complementar no. 3212421.

Portanto, o presente Projeto de Lei se mostra como um

importante e inolvidável instrumento de justiça fiscal e garantia da saúde financeira da

autarquia previdenciária.

Página 1



Ademais, a pretensâo da proposta de lei tem pertinência
temática com esta Comissão de Finanças, podendo ser aventadas no presente Projeto.

Diante do exposto, corroborando ao quanto exposto nos
motivos apresentados pelo Chefe do Poder Executivo este relator entende pela
tramitação regular da matéria.

Este e o parecer.

3. VOTO DA COMTSSAO

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando
a exposição de motivos da relatoria, votam pela APROVAçÃO da matéria.

Sala das Comissões, 16 de abril de2024.

BARROS
Relator

Vereador OSÓRIO
Presidente

IRA

Vereador MARCOS MACIEL DE AMORIM
Secretário
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